Impostos e Contribuições 39.326 243% 39.326

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$)
(1.034.138)

-6391%
(1.034.138)

PASSIVO TOTAL (R$) 16.180 100% 16.180

2.5. Análise Econômico-Financeira – AF Bernardes Comércio de Alimentos EIRELI ME

Apresenta-se abaixo o balanço patrimonial (sintético) da AF Bernardes Comércio de Alimentos EIRELI ME, referente aos meses de

dezembro de 2019 a março de 2020.

14
AV – Análise Vertical março de 2020.

AH¹ – Análise Horizontal, considerando a oscilação entre o meses de dezembro de 2019 e março de 2020.

AH² – Análise Horizontal, considerando a oscilação entre o meses de fevereiro de 2020 e março de 2020

Nos meses de dezembro/2019 a março/2020, o Ativo Total apresentou uma variação negativa de 4,3%, principalmente pela

menor representatividade das contas circulantes, como Disponibilidades e Contas a Receber, cujos montantes reduziram-se em 3,7% e 66,7%,

respectivamente.

Em relação ao Passivo, observa-se que entre dezembro/2019 e março/2020, houve reduções nas contas de Fornecedores

(31,5%), Obrigações Trabalhistas (40,8%), Encargos Sociais (16,6%) e Impostos e Contribuições (17,6%).

ATIVO  (R$) dez 2019 A.V.% jan 2020 fev 2020 mar 2020 A.V.% A.H.%¹ A.H.%²

ATIVO CIRCULANTE (R$) 66.749 11,1% 50.933 43.068 38.274 6,7% -42,7% -11,1%

Disponibilidades 10.800 1,8% 9.623 8.191 10.402 1,8% -3,7% 27,0%

Contas a receber clientes 42.077 7,0% 27.438 21.004 13.999 2,4% -66,7% -33,3%

Adiantamentos 3.385 0,6% 3.385 3.385 3.385 0,6% 0,0% 0,0%

Estoques 10.487 1,7% 10.487 10.487 10.487 1,8% 0,0% 0,0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE (R$) 533.894 88,9% 533.894 536.592 536.592 93,3% 0,5% 0,0%

Investimentos 88.905 14,8% 88.905 91.602 91.602 15,9% 3,0% 0,0%

Imobilizado 444.990 74,1% 444.990 444.990 444.990 77,4% 0,0% 0,0%

ATIVO TOTAL (R$) 600.644 100,0% 584.828 579.660 574.866 100,0% -4,3% -0,8%

PASSIVO + PL (R$) dez 2019 A.V.% jan 2020 fev 2020 mar 2020 A.V.% A.H.%¹ A.H.%²

PASSIVO CIRCULANTE (R$) 626.446 104,3% 608.308 600.787 593.715 103,3% -5,2% -1,2%

Empréstimos e Financiamentos 531.550 88,5% 531.550 531.550 531.550 92,5% 0,0% 0,0%

Fornecedores 31.524 5,2% 30.714 28.077 21.593 3,8% -31,5% -23,1%

Obrigações Trabalhistas 50.337 8,4% 33.724 29.812 29.812 5,2% -40,8% 0,0%

Encargos sociais a recolher 2.352 0,4% 1.960 1.960 1.960 0,3% -16,6% 0,0%

Impostos e Contribuições 10.684 1,8% 10.360 9.388 8.800 1,5% -17,6% -6,3%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$) (25.802) -4,3% (23.481) (21.127) (18.849) -3,3% -26,9% -10,8%

PASSIVO TOTAL (R$) 600.644 100,0% 584.828 579.660 574.866 100,0% -4,3% -0,8%

2.5. Análise Econômico-Financeira - AF Bernardes Comércio de Alimentos EIRELI ME

Apresenta-se abaixo uma breve análise sobre os saldos patrimoniais apresentados pela Recuperanda.

O ativo total da Recuperanda em 31/03/2020 era de R$

574.866,37, apresentando uma diminuição de 4,3% em relação

ao mês de dezembro de 2019 (R$ 600.643,73). As rubricas que

apresentaram as principais variações durante esse período foram:

• Disponibilidades: breve decréscimo de 3,7% em relação a

dezembro/19, totalizando cerca de R$ 10 mil;

• Contas a receber de clientes: o saldo da rubrica é composto

essencialmente por valores correspondentes a cartões de